
財　務　諸　表  等

自 2022年 1月 1日

至 2022年12月31日

公益社団法人　セーブ・ザ・チルドレン・ジャパン

東京都千代田区内神田2-8-4



(単位：円)
科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

        現金預金 409,534,427 341,606,423 67,928,004

        海外現金預金 41,317,889 83,012,390 △ 41,694,501

        前払事業費 335,734,936 302,050,509 33,684,427

        未収金 69,758,272 95,683,183 △ 25,924,911

        棚卸資産 228,538 250,184 △ 21,646

        前払費用 19,462,215 13,272,268 6,189,947

        立替金 214,523 13,388 201,135

　　　　　　 　  流動資産合計 876,250,800 835,888,345 40,362,455

　２．固定資産

        (1)基本財産

            定期預金 50,000,000 50,000,000 0

               基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

        (2)特定資産

            退職給付引当特定資産 67,522,943 61,534,326 5,988,617

            減価償却特定資産 82,093,628 62,908,309 19,185,319

            海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 23,934,215 0

            国内事業引当特定資産 3,200,000 3,200,000 0

            公益目的事業指定寄付金 898,040,791 592,844,814 305,195,977

　　　　　2022-24中期計画特定資産 775,744,475 782,904,541 △ 7,160,066

　　　　  　  特定資産合計 1,850,536,052 1,527,326,205 323,209,847

        (3)その他固定資産

            建物 6,978,836 6,286,242 692,594

            建物附属設備 21,442,402 19,274,269 2,168,133

            車両運搬具 8,313,029 624,589 7,688,440

            什器備品 15,102,741 11,431,791 3,670,950

            ソフトウェア 33,256,271 38,493,357 △ 5,237,086

            敷金及び保証金 12,783,200 12,783,200 0

            　 その他固定資産合計 97,876,479 88,893,448 8,983,031

　　　　　　　　 固定資産合計 1,998,412,531 1,666,219,653 332,192,878

　　　　　資産合計 2,874,663,331 2,502,107,998 372,555,333

Ⅱ．負債の部　　

　１．流動負債

        未払金 173,671,712 207,946,074 △ 34,274,362

        前受収益 601,890,775 412,477,771 189,413,004

        預り金 9,399,287 8,445,760 953,527

        賞与引当金 4,786,242 4,510,785 275,457

　　　　　  　  流動負債合計 789,748,016 633,380,390 156,367,626

　２．固定負債

        退職給付引当金 67,522,943 61,534,326 5,988,617

　　　　　　    固定負債合計 67,522,943 61,534,326 5,988,617

　　　　　負債合計 857,270,959 694,914,716 162,356,243

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

        指定寄付金 950,387,004 733,071,921 217,315,083

 　　　　　　指定正味財産合計 950,387,004 733,071,921 217,315,083

　　　　 （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (50,000,000) (0)

　　　　 （うち特定資産への充当額） (898,040,791) (592,844,814) (305,195,977)

　２．一般正味財産 1,067,005,368 1,074,121,361 △ 7,115,993

　　　 　 (うち特定資産への充当額）　　 (884,972,318) (872,947,065) (12,025,253)

          　  正味財産合計 2,017,392,372 1,807,193,282 210,199,090

　　　 　　負債及び正味財産合計 2,874,663,331 2,502,107,998 372,555,333

貸借対照表

2022年12月31日現在



(単位：円)
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

公１ 収１
Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

        現金預金 409,534,427 0 0 0 409,534,427

        海外現金預金 41,317,889 0 0 0 41,317,889

        前払事業費 335,734,936 0 0 0 335,734,936

        未収金 69,758,272 0 0 0 69,758,272

        棚卸資産 24,883 203,655 0 0 228,538

        前払費用 17,390,642 28,573 2,043,000 0 19,462,215

        立替金 214,523 0 0 0 214,523

        収益事業等会計 6,929,715 0 0 △ 6,929,715 0

        法人会計 1,773,168 0 0 △ 1,773,168 0

　　　　　　 　流動資産合計 882,678,455 232,228 2,043,000 △ 8,702,883 876,250,800

　２．固定資産

        (1)基本財産

            定期預金 50,000,000 0 0 0 50,000,000

                 基本財産合計 50,000,000 0 0 0 50,000,000

        (2)特定資産

            退職給付引当特定資産 53,003,693 0 14,519,250 0 67,522,943

            減価償却特定資産 82,093,628 0 0 0 82,093,628

            海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 0 0 0 23,934,215

            国内事業引当特定資産 3,200,000 0 0 0 3,200,000

            公益目的事業指定寄付金 898,040,791 0 0 0 898,040,791

　　　　　2022-24中期計画特定資産 775,744,475 0 0 0 775,744,475

　　　　  　 　  特定資産合計 1,836,016,802 0 14,519,250 0 1,850,536,052

        (3)その他固定資産

            建物 6,978,836 0 0 0 6,978,836

            建物附属設備 17,432,673 85,770 3,923,959 0 21,442,402

            車両運搬具 8,313,029 0 0 0 8,313,029

            什器備品 13,303,839 38,479 1,760,423 0 15,102,741

            ソフトウェア 33,256,271 0 0 0 33,256,271

            敷金及び保証金 12,783,200 0 0 0 12,783,200

            　 　その他固定資産合計 92,067,848 124,249 5,684,382 0 97,876,479

　　　　　　　固定資産合計 1,978,084,650 124,249 20,203,632 0 1,998,412,531

　　　　　資産合計 2,860,763,105 356,477 22,246,632 △ 8,702,883 2,874,663,331

Ⅱ．負債の部　　

　１．流動負債

        未払金 170,185,836 48,081 3,437,795 0 173,671,712

        前受収益 601,890,775 0 0 0 601,890,775

        預り金 7,720,636 23,154 1,655,497 0 9,399,287

        賞与引当金 3,913,279 12,041 860,922 0 4,786,242

        公益目的事業会計 0 6,929,715 1,773,168 △ 8,702,883 0

　　　　　  　流動負債合計 783,710,526 7,012,991 7,727,382 △ 8,702,883 789,748,016

　２．固定負債

        退職給付引当金 53,003,693 0 14,519,250 0 67,522,943

　　　　　　  固定負債合計 53,003,693 0 14,519,250 0 67,522,943

　　　　　負債合計 836,714,219 7,012,991 22,246,632 △ 8,702,883 857,270,959

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

        指定寄付金 950,387,004 0 0 0 950,387,004

 　　　　　　指定正味財産合計 950,387,004 0 0 0 950,387,004

　　　　 （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (0) (0) (0) (50,000,000)

　　　　 （うち特定資産への充当額） (898,040,791) (0) (0) (0) (898,040,791)

　２．一般正味財産 1,073,661,882 △ 6,656,514 0 0 1,067,005,368

　　　 　 (うち特定資産への充当額）　　 (884,972,318) (0) (0) (0) (884,972,318)

          　正味財産合計 2,024,048,886 △ 6,656,514 0 0 2,017,392,372

　　　 　　負債及び正味財産合計 2,860,763,105 356,477 22,246,632 △ 8,702,883 2,874,663,331

貸借対照表内訳表

2022年12月31日現在

科　　　目



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

I 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　①基本財産運用益 2,495 3,528 △ 1,033

　　　②特定資産運用益 57,879 63,995 △ 6,116

　　　③受取入会金 0 30,000 △ 30,000

　　　④受取会費 9,305,000 7,930,000 1,375,000

　　　⑤援助事業受託収入 1,033,063,581 982,673,072 50,390,509

　　　　政府受託収入 287,591,605 170,121,160 117,470,445

　　　　民間受託収入 543,090,134 677,554,392 △ 134,464,258

　　　　海外受託収入 202,381,842 134,997,520 67,384,322

　　　⑥業務受託収入 6,531,608 20,094,950 △ 13,563,342

　　　⑦事業収入 3,762,689 2,749,042 1,013,647

　　　⑧受取寄付金 1,721,276,919 1,296,100,204 425,176,715

　　　　無指定寄付金 995,857,764 948,707,885 47,149,879

　　　　指定寄付金 725,419,155 347,392,319 378,026,836

　　　⑨雑収入 8,693,477 27,015,451 △ 18,321,974

　　　経常収益計 2,782,693,648 2,336,660,242 446,033,406

　　（2）経常費用

　　　①事業費 2,679,742,014 1,968,908,534 710,833,480

　　　　海外援助費 540,779,387 364,323,239 176,456,148

　　　　緊急援助事業費 568,013,835 701,086,772 △ 133,072,937

　　　　国内事業費 254,218,583 85,260,150 168,958,433

　　　　事業助成金等 544,413,136 174,821,109 369,592,027

　　　　事業活動費 192,238,755 144,220,493 48,018,262

　　　　広報事業費 435,528,211 386,876,665 48,651,546

　　　　その他事業費 143,656,854 111,346,123 32,310,731

　　　　収益事業費 893,253 973,983 △ 80,730

　　　②管理費 111,441,218 124,092,697 △ 12,651,479

　　　経常費用計 2,791,183,232 2,093,001,231 698,182,001

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,489,584 243,659,011 △ 252,148,595

　　　　当期経常増減額 △ 8,489,584 243,659,011 △ 252,148,595

　２．経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　固定資産売却益 1,454,246 31,051 1,423,195

　　　経常外収益計 1,454,246 31,051 1,423,195

　　（2）経常外費用

　　　　固定資産除売却損 80,655 1,158,262 △ 1,077,607

　　　経常外費用計 80,655 1,158,262 △ 1,077,607

　　　　当期経常外増減額 1,373,591 △ 1,127,211 2,500,802

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 7,115,993 242,531,800 △ 249,647,793

　　　　一般正味財産期首残高 1,074,121,361 831,589,561 242,531,800

　　　　一般正味財産期末残高 1,067,005,368 1,074,121,361 △ 7,115,993

II 指定正味財産増減の部

　　　①受取寄付金 942,734,238 526,417,900 416,316,338

　　　　指定寄付金 942,734,238 526,417,900 416,316,338

　　　②一般正味財産への振替額 △ 725,419,155 △ 347,392,319 △ 378,026,836

　　　　当期指定正味財産増減額 217,315,083 179,025,581 38,289,502

　　　　指定正味財産期首残高 733,071,921 554,046,340 179,025,581

　　　　指定正味財産期末残高 950,387,004 733,071,921 217,315,083

III 正味財産期末残高 2,017,392,372 1,807,193,282 210,199,090

正味財産増減計算書

2022年1月1日から2022年12月31日まで



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計
公１ 収１

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 2,495 0 0 0 2,495

②特定資産運用益 57,879 0 0 0 57,879

③受取入会金 0 0 0 0 0

④受取会費 4,652,500 0 4,652,500 0 9,305,000

⑤援助事業受託収入 1,033,063,581 0 0 0 1,033,063,581

政府受託収入 287,591,605 0 0 0 287,591,605

民間受託収入 543,090,134 0 0 0 543,090,134

海外受託収入 202,381,842 0 0 0 202,381,842

⑥業務受託収入 6,531,608 0 0 0 6,531,608

⑦事業収入 3,758,289 4,400 0 0 3,762,689

教材等販売収入 3,758,289 0 0 0 3,758,289

グッズ販売収入等 0 4,400 0 0 4,400

⑧受取寄付金 1,614,488,201 0 106,788,718 0 1,721,276,919

無指定寄付金 889,069,046 0 106,788,718 0 995,857,764

指定寄付金 725,419,155 0 0 0 725,419,155

⑨雑収入 8,693,477 0 0 0 8,693,477

経常収益計 2,671,248,030 4,400 111,441,218 0 2,782,693,648

（２）経常費用

①事業費 2,678,408,096 1,333,918 0 0 2,679,742,014

海外援助費 540,779,387 0 0 0 540,779,387

給料手当 85,465,744 0 0 0 85,465,744

退職給付費用   6,755,335 0 0 0 6,755,335

雑給 73,938,169 0 0 0 73,938,169

資機材購入費 12,704,774 0 0 0 12,704,774

研修等開催費 50,617,994 0 0 0 50,617,994

旅費交通費 42,424,634 0 0 0 42,424,634

通信運搬費 3,401,574 0 0 0 3,401,574

消耗什器備品費 80,683,652 0 0 0 80,683,652

賃借料 41,269,585 0 0 0 41,269,585

委託費 65,596,989 0 0 0 65,596,989

協働事業費 50,486,636 0 0 0 50,486,636

外部監査費 2,120,520 0 0 0 2,120,520

雑費 1,156,330 0 0 0 1,156,330

その他 24,157,451 0 0 0 24,157,451

緊急援助事業費 568,013,835 0 0 0 568,013,835

給料手当 4,065,035 0 0 0 4,065,035

雑給 180,904,783 0 0 0 180,904,783

資機材購入費 118,016,125 0 0 0 118,016,125

研修等開催費 7,044,456 0 0 0 7,044,456

旅費交通費   5,838,211 0 0 0 5,838,211

通信運搬費   2,999,660 0 0 0 2,999,660

消耗什器備品費   15,253,153 0 0 0 15,253,153

燃料費   1,594,263 0 0 0 1,594,263

賃借料   20,241,831 0 0 0 20,241,831

修繕費   90,517 0 0 0 90,517

委託費 20,968,815 0 0 0 20,968,815

協働事業費 162,096,179 0 0 0 162,096,179

雑費   26,002,198 0 0 0 26,002,198

その他 2,898,609 0 0 0 2,898,609

国内事業費 254,218,583 0 0 0 254,218,583

給料手当 54,960,479 0 0 0 54,960,479

雑給 2,677,578 0 0 0 2,677,578

資機材購入費 109,164,238 0 0 0 109,164,238

旅費交通費   2,041,559 0 0 0 2,041,559

賃借料   1,991,410 0 0 0 1,991,410

委託費 28,052,133 0 0 0 28,052,133

奨学金・給付金 49,211,332 0 0 0 49,211,332

雑費   2,340,580 0 0 0 2,340,580

その他 3,779,274 0 0 0 3,779,274

事業助成金等 544,413,136 0 0 0 544,413,136

正味財産増減計算書内訳表

2022年1月1日から2022年12月31日まで

科     目
法人会計 内部取引等消去 合計



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計
公１ 収１

正味財産増減計算書内訳表

2022年1月1日から2022年12月31日まで

科     目
法人会計 内部取引等消去 合計

事業活動費 192,238,755 0 0 0 192,238,755

給料手当   151,493,537 0 0 0 151,493,537

退職給付費用   1,835,540 0 0 0 1,835,540

旅費交通費 12,147,376 0 0 0 12,147,376

賃借料 1,153,646 0 0 0 1,153,646

保険費 1,642,301 0 0 0 1,642,301

委託費 8,843,839 0 0 0 8,843,839

外部監査費 2,574,000 0 0 0 2,574,000

雑費 7,542,489 0 0 0 7,542,489

その他 5,006,027 0 0 0 5,006,027

広報事業費 435,528,211 0 0 0 435,528,211

給料手当   98,500,376 0 0 0 98,500,376

雑給 907,553 0 0 0 907,553

広報活動費 141,566,780 0 0 0 141,566,780

旅費交通費 5,701,166 0 0 0 5,701,166

通信運搬費 17,451,567 0 0 0 17,451,567

委託費 124,365,939 0 0 0 124,365,939

雑費 43,547,314 0 0 0 43,547,314

その他 3,487,516 0 0 0 3,487,516

その他事業費 143,216,189 440,665 0 0 143,656,854

通信運搬費 1,918,446 5,903 0 0 1,924,349

消耗品費 2,147,434 6,607 0 0 2,154,041

賃借料 28,253,154 86,933 0 0 28,340,087

委託費 15,175,801 46,695 0 0 15,222,496

支払負担金 69,623,587 214,226 0 0 69,837,813

雑費 7,955,972 24,480 0 0 7,980,452

減価償却費 15,379,073 47,320 0 0 15,426,393

その他 2,762,722 8,501 0 0 2,771,223

収益事業費 0 893,253 0 0 893,253

給料手当   0 889,803 0 0 889,803

その他 0 3,450 0 0 3,450

②管理費 0 0 111,441,218 0 111,441,218

役員報酬 0 0 1,227,280 0 1,227,280

給料手当   0 0 63,620,924 0 63,620,924

退職給付費用   0 0 6,159,400 0 6,159,400

旅費交通費 0 0 571,241 0 571,241

通信運搬費 0 0 422,058 0 422,058

消耗品費 0 0 472,436 0 472,436

賃借料 0 0 6,215,694 0 6,215,694

委託費 0 0 3,338,676 0 3,338,676

支払負担金 0 0 15,317,190 0 15,317,190

雑費 0 0 1,750,314 0 1,750,314

減価償却費 0 0 3,383,396 0 3,383,396

その他 0 0 8,962,609 0 8,962,609

経常費用計 2,678,408,096 1,333,918 111,441,218 0 2,791,183,232

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,160,066 △ 1,329,518 0 0 △ 8,489,584

当期経常増減額 △ 7,160,066 △ 1,329,518 0 0 △ 8,489,584

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益 1,454,246 0 0 0 1,454,246

経常外収益計 1,454,246 0 0 0 1,454,246

（2）経常外費用

　固定資産除売却損 80,655 0 0 0 80,655

経常外費用計 80,655 0 0 0 80,655

当期経常外増減額 1,373,591 0 0 0 1,373,591

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,786,475 △ 1,329,518 0 0 △ 7,115,993

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,786,475 △ 1,329,518 0 0 △ 7,115,993

一般正味財産期首残高 1,079,448,357 △ 5,326,996 0 0 1,074,121,361

一般正味財産期末残高 1,073,661,882 △ 6,656,514 0 0 1,067,005,368

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①受取寄付金 942,734,238 0 0 0 942,734,238

指定寄付金 942,734,238 0 0 0 942,734,238

②一般正味財産への振替額 △ 725,419,155 0 0 0 △ 725,419,155

当期指定正味財産増減額 217,315,083 0 0 0 217,315,083

指定正味財産期首残高 733,071,921 0 0 0 733,071,921

指定正味財産期末残高 950,387,004 0 0 0 950,387,004

Ⅲ　正味財産期末残高 2,024,048,886 △ 6,656,514 0 0 2,017,392,372



１．重要な会計方針

（１）　棚卸資産の評価基準及び評価方法　

最終仕入原価法による原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）で評価している。

（２）　固定資産の減価償却の方法
　 建物・建物附属設備・車両運搬具・什器備品・ソフトウェア-----定額法による減価償却を実施している｡

（３）　引当金の計上基準
退職給付引当金は、当期末の自己都合要支給額に相当する額を計上している｡
賞与引当金は、支給見込み額のうち当期に対応している賞与相当額を計上している。

（４）　海外財務諸表の円換算
以下のとおり2022年12月銀行最終営業日ＴＴＭレートを採用している。

　 1USドル＝132.70円 （三菱ＵＦＪ銀行 12月30日）

（５）　消費税等の会計処理
税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期末残高
基本財産
　定期預金 50,000,000 50,000,000

        小　計 50,000,000 50,000,000

特定資産
  退職給付引当特定資産 61,534,326 67,522,943

  減価償却特定資産 62,908,309 82,093,628

  海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 23,934,215

  国内事業引当特定資産 3,200,000 3,200,000

  公益目的事業指定寄付金 592,844,814 898,040,791

　2022-24中期計画特定資産 782,904,541 775,744,475

　　　小　計 1,527,326,205 1,850,536,052
合　　計 1,577,326,205 1,900,536,052

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高 (うち負債に対応する額)
　　　　　  　  流動負債合計基本財産

　定期預金 50,000,000                               0

      小  計 50,000,000                               0

　　　　　　    固定負債合計特定資産
  退職給付引当特定資産 67,522,943                               (67,522,943)

  減価償却特定資産 82,093,628                               0

  海外事業安定化積立特定資産 23,934,215                               0

  国内事業引当特定資産 3,200,000                                 0

  公益目的事業指定寄付金 898,040,791                             0

　2022-24中期計画特定資産 775,744,475                             0

     小  計 1,850,536,052                          (67,522,943)
合　　計 1,900,536,052                          (67,522,943)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額､減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

当期末残高
  建物 10,947,189 3,968,353 6,978,836

  建物附属設備 24,146,306 2,703,904 21,442,402

14,473,268 6,160,239 8,313,029

35,986,592 20,883,851 15,102,741

81,639,742 48,383,471 33,256,271
167,193,097 82,099,818 85,093,279

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、以下のとおりである。　 （単位：円）

　指定寄付金 725,419,155
725,419,155

注　上記振替額は、経常収益への振替となっている。

６ ．その他

0

指定正味財産期末残高950,387,004円と、基本財産への充当額50,000,000円及び特定資産への充当額898,040,791円の合計948,040,791円との間に生じている差額は、前払
事業費2,346,213円によるものである。

  車両運搬具
  什器備品
   ソフトウェア

合　　計

0 (3,200,000)

合　　計

金額内　　容

(898,040,791) 0

(775,744,475)

科　　目 取得価額 減価償却累計額

(898,040,791) (884,972,318)
(948,040,791) (884,972,318)

0 (82,093,628)

0 (23,934,215)

0 0

9,676,197

942,734,238 637,538,261

3,687,580

26,776,163 7,590,844

0 0

(50,000,000) 0

0 0

0 0

(50,000,000) 0

財務諸表に対する注記

当期増加額 当期減少額

0 0

0 7,160,066

979,186,598 655,976,751
979,186,598 655,976,751

(うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額)



1．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に関する注記「３．基本財産及び
特定資産の増減及びその残高」に記載しているため省略している。

２．引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
目的使用 その他

賞与引当金 4,510,785 55,335,449 55,059,992 0 4,786,242

退職給付引当金 61,534,326 9,676,197 3,687,580 0 67,522,943

以上

附　属　明　細　書

当期減少額



財産目録
2022年12月31日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

Ⅰ.資産の部
　１．流動資産
           現金預金　
          　　 現金 各事務所手元保管 運転資金 542,764
           　　預金 普通預金　みずほ銀行虎ノ門支店等 運転資金　援助事業等の目的に使用 408,991,663
               現金預金合計 409,534,427

           海外現金預金 モンゴル 運転資金　援助事業等の目的に使用 41,317,889

　　　　　前払事業費 セーブ・ザ・チルドレン・インターナショナル 公益目的事業に使用 335,734,936

　　　　　未収金
東京本部　寄付金・援助事業受託収入等 公益目的事業に使用 54,734,194
モンゴル　援助事業受託収入等 公益目的事業に使用 15,024,078

               未収金合計 69,758,272

           棚卸資産
　　　　　　 手元保管　販売用本 公益目的事業に使用 24,883
　　　　　　 手元保管　ロゴ入りグッズ 収益事業に使用 203,655
               棚卸資産合計 228,538

           前払費用
セーブ・ザ・チルドレン・インターナショナル負担金 公益目的事業・収益事業・管理業務に使用 11,503,854
東京都　本部事務所　家賃共益費 公益目的事業・収益事業・管理業務に使用 2,241,118
大阪府　大阪事務所　家賃共益費 公益目的事業・収益事業・管理業務に使用 209,500
その他 公益目的事業・収益事業・管理業務に使用 5,507,743

               前払費用合計 19,462,215

　　　　 立替金 東京本部　スタッフ立替金等　　　 公益目的事業に使用 214,523

流動資産合計 876,250,800

　２．固定資産
　　　(1)基本財産　 定期預金　大和ネクスト銀行ベンテン支店 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 50,000,000

　　　(2)特定資産
　　　　　退職給付引当特定資産 定期預金　楽天銀行第一営業支店等 公益目的事業・管理業務に使用 67,522,943
　　　　　減価償却特定資産 定期預金　楽天銀行第一営業支店等 公益目的事業に使用、財産の取得改良に充当するた

めに積み立てている資産、資産取得資金として管理
82,093,628

　　　　　海外事業安定化積立特定資産 定期預金　大和ネクスト銀行ベンテン支店 公益目的事業に使用 23,934,215
　　　　　国内事業引当特定資産　 定期預金　大和ネクスト銀行ベンテン支店 公益目的事業に使用 3,200,000
　　　　　公益目的事業指定寄付金 定期預金　大和ネクスト銀行ベンテン支店等 公益目的事業に使用 898,040,791
　　　　　2022-24中期計画特定資産 定期預金　大和ネクスト銀行ベンテン支店等 公益目的事業に使用、事業費に充当するために積み

立てている資産、特定費用準備資金として管理
775,744,475

　　　　　　　　　特定資産合計 1,850,536,052

　　　(3)その他固定資産
           建物 モンゴル 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 6,978,836

           建物附属設備 東京都　本部事務所　内部造作 共用財産 うち81.3%は公益目的保有財産として公益目
的事業に使用、0.4％は収益事業に使用、18.3％は管
理業務に使用

21,442,402

           車両運搬具 モンゴル　自動車2台 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 8,313,029

           什器備品
　　　　　　　 東京本部　電話交換機　コンピューター等 共用財産 うち81.3%は公益目的保有財産として公益目

的事業に使用、0.4％は収益事業に使用、18.3％は管
理業務に使用

4,918,133

　　　　　　　 モンゴル・ウガンダ・アフガニスタン等　コンピューター等　　　　　 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 10,184,608

               什器備品合計 15,102,741

           ソフトウェア
　　　　　　　 東京本部　 支援者管理ソフト等 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 31,116,384

　　　　　　　 モンゴル　会計ソフト 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 2,139,887

               ソフトウェア合計 33,256,271

           敷金及び保証金　
　　　　　　　事務所賃借保証金 東京都　本部事務所 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 12,183,200

　　　　　　　事務所賃借保証金 大阪府　大阪事務所 公益目的保有財産 公益目的事業に使用 600,000

               敷金及び保証金合計 12,783,200

　　　　　　　　　その他固定資産合計 97,876,479

固定資産合計 1,998,412,531

資産合計 2,874,663,331

Ⅱ.負債の部

　１．流動負債

           未払金
東京本部　　　　　　　
　外務省　政府受託収入返還金未返還額 公益目的事業に係る 4,302,775

　　　　　　　 　特非）ジャパンプラットフォーム　民間受託収入返還金未返還額 公益目的事業に係る 14,010,246

　セーブ・ザ・チルドレン・インターナショナル 公益目的事業に係る 55,864,198

　　　　　　　 　職員未払給与・社会保険料等 公益目的事業・収益事業・管理業務に係る 15,631,073

　　　　　　　 　旅費交通費、印刷費、法人税他 公益目的事業・収益事業・管理業務に係る 81,289,767

モンゴル事務所 公益目的事業に係る 2,573,653

               未払金合計 173,671,712

       　 前受収益
　　　　　　　 外務省等　政府受託収入 公益目的事業に係る 131,979,571

　　　　　　　 特非）ジャパンプラットフォーム等 公益目的事業に係る 462,237,924

その他 公益目的事業に係る 7,673,280

　　　　　　　前受収益合計 601,890,775

          預り金 職員の社会保険、所得税等の預り 公益目的事業・収益事業・管理業務に係る 9,399,287

          賞与引当金 職員への賞与 公益目的事業・収益事業・管理業務に係る 4,786,242

流動負債合計 789,748,016

　２．固定負債
           退職給付引当金

本部　　　　　　　 公益目的事業・管理業務に係る 38,125,150

モンゴル 公益目的事業に係る 29,397,793

               退職給付引当金合計 67,522,943

固定負債合計 67,522,943

負債合計 857,270,959

正味財産 2,017,392,372








